
QUARTA-feira, 15 de JANEIRO de 20142  CADERNO 7

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SINEIDE DO SOCORRO 
VASCONCELOS WU, matrícula nº. 54190055/2, a responder 
pela Gerência de Articulação Interinstitucional e Cidadania, em 
substituição ao titular ANDRÉ ARAGÃO DA SILVA, matrícula nº 
57196917/1, no período de 06/01/2014 a 23/01/2014, durante 
férias regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de janeiro de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
Número de Publicação: 636579

PORTARIA Nº. 42/2014 - GAB/SEMA DE 10 DE 
JANEIRO DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 97971/2014/GRH/CGP/DGAD;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VALDETE MONTEIRO CARDOSO, 
matrícula nº. 54189472/2, a responder pela Gerência de 
Recursos Humanos, em substituição a titular NADIA OLIVEIRA 
NASCIMENTO BRITO, matrícula nº 5094550/1, no período de 
06/01/2014 a 04/02/2014, durante estar designada a responder 
pela Coordenadoria de Gestão de Pessoas.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de janeiro de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
Número de Publicação: 636580

PORTARIA Nº. 43/2014 - GAB/SEMA DE 10 DE 
JANEIRO DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 97922/2014/GEIND/CLA/DILAP;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RAFAEL MARTINS DA SILVA CRUZ, 
matrícula nº. 57215619/1, a responder pela Gerência de 
Projetos Industriais, em substituição a titular ROSE CRISTINE 
QUEIROZ CHAVES, matrícula nº 57175202/1, no período de 
20/01/2014 a 18/02/2014, durante férias regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de janeiro de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
Número de Publicação: 636590

PORTARIA Nº. 44/2014 - GAB/SEMA DE 10 DE 
JANEIRO DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,
Considerando os termos do Processo 19678/2013 e Memorando 
nº 87262/2013/CEAM/DIPLAN;
R E S O L V E:
DESIGNAR, para atuar como fiscal do acompanhamento de 
contratos, pelo prazo que perdurar as vigências, a servidora 
abaixo relacionada:

CONTRATO EMPRESA FISCAL/MATRÍCULA A PARTIR DE

052/2013 C. KZAM ME
MARY ANNE MONTEIRO GAMA, 

5840236/2.

16/09/2013

053/2013 FELIPE LINHARES 
PAES ME 12/09/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de janeiro de 2014.
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

AUTORIZAR VIAGEM
Número de Publicação: 636783

PORTARIA Nº058/2014-GAB/SEMA DE 14 DE 
JANEIRO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativo e Financeiro, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Memorando 
nº98179/2014GECOS/CLA/DILAP.
R E S O L V E:
Autorizar viagem dos Servidores abaixo relacionados, com 
objetivo de participarem de vistoria técnica para subsidiar 
licenciamento ambiental no município de Bragança/PA, no 
período de 15/01/2014.
- 8001277/1 - CARLOS AUGUSTO CAMPOS MENEZES
- 5085330/1 - ISABEL MOREIRA DOS REIS

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
Número de Publicação: 636951

PORTARIA Nº. 0048/2014-GAB/SEMA DE 13 DE 
JANEIRO DE 2014

ASSUNTO: REVOGAÇÃO DE CESSÃO
O Secretario de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e considerando os termos do Processo nº 
09981/2011;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01 de janeiro de 2014, a cessão do 
servidor MONALDO BEGOT DA SILVA JUNIOR, matricula n° 
57193045/ 2, ocupante do cargo de Administrador, cedido 

através da Portaria n° 0714/2011-GAB/SEMA de 05/05/2011, 
publicada no DOE Nº 31.913 de 12/05/2011, para o Instituto 
de Tecnologia da universidade Federal do Para (ITEC), com ônus 
para o órgão de origem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de janeiro de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretario de Estado de Meio Ambiente

REDESIGNAÇÃO
Número de Publicação: 637075
Portaria n.º 57/2014-GAB/SEMA
BELÉM-PA, 14 DE JANEIRO DE 2014.

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso de suas 
atribuições que lhe é conferida por Lei;
Considerando os termos do Memorando nº 10/2014 – C.S.I, 
datado de 13/01/2014, firmado pela Comissão Sindicante,  
instaurada pela PORTARIA Nº 2805/2013 - GAB/SEMA, publicada 
no D.O.E nº 32.523 de 18/11/2013, e substituída pela PORTARIA 
Nº 2899/2013 - GAB/SEMA, publicada no D.O.E nº 32.528 de 
25/11/2013, prorrogada pela portaria 3049/2013 GAB/SEMA, 
publicada no D.O.E nº 32.543 de 16/12/2013, tendo em vista 
que ainda restam diligências a serem realizadas, imprescindíveis 
para o deslinde do caso, objeto de investigação;
Considerando o que estabelece o parágrafo único do art. 201, 
da Lei Estadual nº. 5.810/94.
RESOLVE:
REDESIGNAR, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, a contar da data 
subseqüente ao termo final do prazo originalmente concedido.
CONVALIDAR todos os atos praticados até o momento pela 
referida Comissão Sindicante.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
Número de Publicação: 636594

PORTARIA Nº. 45/2014 - GAB/SEMA DE 10 DE 
JANEIRO DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,
Considerando os termos do Processo 36230/2013 e Memorando 
nº 95214/2013/CGP/DGAD;
R E S O L V E:
DESIGNAR, para atuar como fiscal de acompanhamento de 
contrato, pelo prazo que perdurar a vigência, o servidor abaixo 
relacionado:

CONTRATO EMPRESA FISCAL/MATRÍCULA A PARTIR DE

71/2013 ME DA SILVA BRITO ME DAVI CORDEIRO DE CARVALHO, 
57191890/2 18/12/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de janeiro de 2014.
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
Número de Publicação: 636595

PORTARIA Nº. 50/2014 - GAB/SEMA DE 13 DE JANEIRO 
DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,
Considerando os termos do Processo 33900/2013 e Memorando 
nº 94138/2013/GESER/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
DESIGNAR, para atuar como fiscal do acompanhamento de 
contratos, pelo prazo que perdurar as vigências, o servidor 
abaixo relacionado:

CONTRATO EMPRESA FISCAL/MATRÍCULA A PARTIR DE

073/2013 V. B. ARAÚJO MONTEIRO 
COMÉRCIO

MAURÍCIO ALBUQUERQUE 
RODRIGUES, 57203611/2.

27/12/2013

074/2013 MAQBEL MAQUINAX 
EQUIP E SERVIÇOS LTDA 30/12/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de janeiro de 2014.
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

Bens, oriundos de apreensões, doados 
pela SEMA em 2013

Número de Publicação: 636686

Nº do 
Termo de 
Doação

Bem doado Dados de 
apreensão

Instituição 
contemplada Projeto/Destinação

01/2013
111,7048m³ 
de madeira 

serrada

Termo de 
Apreensão nº 
12/11-GEFLOR

2ª Companhia 
Independente de 
Polícia Militar – 2ª 

CIPM

Para reparos nas 
instalações da 

Companhia e confecção 
de moveis

02/2013
405m² de 
Rede de 
Pesca

Termo de 
Apreensão 

021/2010-GEFAU, 
por força do AI 

3187/2010-GEFAU

Laboratório 
Central do Estado 

do Pará

Cercar a quadra 
esportiva do 

LACEM, evitando 
que a bola atinja as 
demais instalações, 

viabilizando, portanto, 
a prática esportiva.

03/2013
07m³ de 
madeira 
serrada

Termo de 
Apreensão nº 

40/12-GEFLOR, por 
força do Auto de 
Infração 3987

Secretaria 
Municipal de Meio 

Ambiente de 
Belém – SEMMA

Construção e instalação 
de equipamentos 

para ambientação de 
animais mantidos em 

cativeironoBosque 
Zoobotânico Rodrigues 

Alves

04/2013
300m² de 
rede de 
pesca

Termo de 
Apreensão nº 

81/2010-GEFAU

Secretaria 
Municipal de Meio 

Ambiente de 
Belém – SEMMA

Para captura e 
posterior contenção 

de fauna em 
semiliberdade no 

Bosque Zoobotânico 
Rodrigues Alves

06/2013
148,69m³ 
de madeira 

serrada

Termo de 
Apreensão nº 

011/13-GEFLOR, 
por força do Auto 
de Infração 5974

Secretaria 
Municipal de 

Meio Ambiente 
de Capanema – 

SEMMA

Construção de Galpão 
para armazenamento 

de apreensões

07/2013
19,4m³ de 
madeira 
serrada

Termo de 
Apreensão nº 

058/13-GEFLOR, 
por força do 

Auto de Infração 
6169/2013/GEFLOR

Secretaria de 
Urbanismo, 

Obras e Viação 
de Capanema – 

SUOV

Construção do novo 
Mercado Municipal 

(armação de madeira 
do telhado)

08/2013 10 sacas de 
malhadeiras

Termo de 
Apreensão nº 
052/13-GEFAU

Universidade 
Federal Rural 

da Amazônia – 
UFRA, através do 
Instituto Socio 

Ambiental e dos 
Recursos Hídricos 

– ISARH

Manejo de espécimes 
em projetos do 

Instituto

10/2013
74,6839m³ 
de madeira 

serrada

Termos de 
Apreensão 

nº 046/12 e 
044/13-GEFLOR

Companhia 
Independente de 
Policiamento com 
Cães da Policia 
Militar do Pará

Para reparo em cercas 
e construção de torres 
para caixa d’água na 

Companhia

11/2013
312,0106m³ 
de madeira 

serrada

Termo de 
Apreensão nº 

293/13-GEFLOR, 
por força do Auto 
de Infração 6737

Câmara Municipal 
de Curuçá

Para reforma de pontes 
que dão acesso a 

comunidades isoladas

REMOÇÃO DE SERVIDOR
Número de Publicação: 636746

PORTARIA Nº. 53/2014 – DGAF/GAB/SEMA DE 13 DE 
JANEIRO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, considerando o disposto no 
Art.49 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e os termos do 
Memorando 98024/2014/GEPAF/COGEF/DGFLOR;
R E S O L V E:
REMOVER, o servidor EMMANUEL CARROLO SOBRINHO, 
matricula n° 57200772/2, ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo, lotado na Gerência de Projetos Agrossilvipastoris para 
a Diretoria de Planejamento Ambiental, a contar de 14/01/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de janeiro de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Número de Publicação: 636764
PORTARIA Nº051/2014-GAB/SEMA DE 13 DE 

JANEIRO DE 2014
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas; e considerando os 
Memorandos n° 97961/2014/DIFISC e 9825/2014/GEZAN/
COAM/DIPLAM;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

57175890/1 SUANNE PIEDADE SANTAREM 2012/2013 23/01 A 21/02/2014

5787904/3 WHELLINGTON PEREIRA TELES 2012/2013 30/01 A 28/02/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de janeiro de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO.
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Número de Publicação: 636772
PORTARIA Nº.052/2014-GAB/SEMA DE 13 DE JANEIRO 

DE 2014
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o mem. 
N°98070/2014/CEAM/DIPLAN;
R E S O L V E:
Alterar, por necessidade de serviço, o período de Férias da 
servidora DEILIANY LIMA SOUZA matricula nº 57215529/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
lançada na PORTARIA Nº 3013/2013-GAB/SEMA de 11/12/2013, 
publicado no DOE nº32542 de 13/12/2013, referente ao 
exercício 2012/2013, que seria de 09 a 23/01/2014 para 13 a 
27/01/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de janeiro de 2014
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.


